
 
 

AVVERTENZA n.74/2012 
 
 
 
OGGETTO: Innovazioni normative in materia di IPT. 
 
 

Si comunica che sembra essere stata approvata dal Consiglio dei 
Ministri di giovedì 4, nell’ambito di un Decreto legge di imminente  emanazione, 
una nuova norma in tema di Imposta Provinciale di Trascrizione. 

 
In sintesi, l’importante novità sembra essere l’attribuzione del gettito 

dell’IPT alla Provincia ove ha sede legale / residenza il soggetto passivo d’imposta. 
 
In altri termini, contrariamente a quanto avvenuto sino a oggi, le 

somme incassate a titolo di IPT dovranno essere versate alla Provincia del 
soggetto “a favore”/beneficiario  della formalità. 

 
Non appena sarà completata l’analisi sulla applicazione pratica del 

provvedimento e si avranno notizie sulla data di entrata in vigore dello stesso, sarà 
cura della Direzione Servizi Delegati fornire adeguata informativa e istruzioni 
operative al riguardo. 

 
Nelle more, tenuto conto della portata innovativa dell’emananda 

norma, si invitano gli Uffici Provinciali a informare con la massima possibile 
urgenza gli operatori professionali operanti sul territorio, suggerendo loro di 
provvedere alla immediata presentazione (o ripresentazione) delle formalità 
giacenti presso gli Studi di consulenza rientranti nella casistica in parola (ossia 
veicoli da intestare a persone giuridiche e/o formalità con rilascio della competenza 
ad altra Provincia), onde contenere gli inevitabili disagi operativi che 
caratterizzeranno la fase transitoria successiva all’entrata in vigore fino a quando 
non saranno rilasciate in esercizio le complesse modifiche procedurali. 

Per completezza informativa si precisa che questo Ufficio ha inviato 
analoga comunicazione anche alle Associazioni di categoria. 

Nel ringraziare per la collaborazione, si inviano cordiali saluti. 
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